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Rudzātu speciālās internātpamatskolas direktors 
Edgars Vaivods izteica gandarījumu, ka starp visiem 
pretendentiem, kas bija pieteikušies konkursā uz 
skolas direktora amatu, mācību iestādes kolektīvs 
devis priekšroku viņam. Darba biedru atbalstam bija 
izšķiroša nozīme konkursa komisijas lēmuma 
pieņemšanā. Kolēģu uzticība jāattaisno, uzskata 
Edgars Vaivods. 
 
Pirmie mēneši direktora amatā 
Rudzātu speciālās internātpamatskolas direktors Edgars 
Vaivods šajā amatā aizvadījis pirmos mēnešus un 

pamazām iejūtas plašās skolas saimniecības galvenā saimnieka lomā. Jaunie 
pienākumi uz daudzām lietām likuši paskatīties no citādāka skatupunkta nekā 
iepriekš, kad Edgars Vaivods skolā strādāja par pedagogu un pasniedza amatu 
mācību zēniem. Šīs skolas audzēkņiem ir ļoti svarīgi iemācīties darīt praktiskas lie-
tas, kas varētu noderēt dzīvē ne tikai pašu mājās, bet arī kā darba prasme, ar ko 
nopelnīt. Edgara Vaivoda un vecāko klašu zēnu rokām pie skolas tika uzbūvēts un 
iekārtots rotaļu laukums. Skolā Edgars Vaivods ir nostrādājis sešus gadus. 
Direktora amatā - kopš 17. janvāra. Jaunais direktors jau ir izvirzījis galvenām kār-
tām veicamos darbus. Viens no tādiem - profesionālo izglītības programmu 
akreditācija, lai 9. klases absolventi divgadīgā apmācību kursā varētu apgūt noderī-
gas profesijas. Zēniem būs iespēja skolu beigt ar galdnieka palīga, bet meitenēm - 
ar pavāres palīdzes kvalifikāciju. Veicamo uzdevumu sarakstā ir arī fizioterapijas 
kabineta izveidošana jaunuzceltajā rehabilitācijas centrā. 
Kaut ari skolas dzīvi labi pārzināja arī iepriekš, tomēr kā vienu no tādām lietām, ar 
ko līdz šim nebija nācies saskarties, direktors minēja sadarbību ar pašvaldībām, 
bāriņtiesām un pagasttiesām, jo audzēkņu kontingentu veido daudzu pašvaldību 
bērni. Trešo daļu no audzēkņu skaita sastāda bāreņi. Arī tādi, kuru vecāki gan ir 
dzīvi, bet bez tiesībām rūpēties par bērnu. Tikai vienai no mātēm pēdējā laikā šīs 
tiesības atgrieztas. Šīs skolas direktora rūpes par saviem audzēkņiem nebeidzas ar 
to bridi, kad aiz viņiem aizvērušās mācību iestādes durvis. Ir jāseko līdzi, kā 
pašvaldība, no kuras audzēknis bija ieradies, jaunieti nodrošina ar dzīvesvietu, kā 
sociālie darbinieki palīdz iekārtoties. Audzēkņu skaits šogad ir 90, ieskaitot arī to 
bērnu grupiņu, kas mācās un nodarbojas Preiļos. 
Skolas pedagogi regulāri paaugstina savu kvalifikāciju. Martā trīs dienu kursi bija 
organizēti skolā uz vietas, te ieradās Pieaugušo tālākizglītības centra pasniedzēji, 
kas papildināja skolotāju zināšanas audzināšanas jautājumos. Ja iznāk ērtāk, nekā 
39 pedagogiem braukt uz mācībām ārpus skolas. Ari vasarā tiek plānoti kursi. Šīs 
skolas pedagogi ir izgājuši Bl kursus, kas nozīmē, ka iegūtas zināšanas un 
apliecība, kura dod tiesības strādāt speciālajā skolā. Vasarā paredzētajos B2 
kursos kopā ar pedagogiem mācīsies ari direktors, un pēc tam viņi saņems 
sertifikātus. Skolas pedagogiem vajadzīgas pamatīgas psiholoģiskās un 
medicīniskās zināšanas. Pedagogu kolektīvs aktīvi piedalās sporta un kultūras 
dzīves notikumos gan rajona, gan visas valsts mērogā, kā ari organizē tos savās 
mājās. Rudzātu internātpamatskolā regulāri tiek rīkotas rajona mēroga futbola 
sacensības. Šogad čempionātam ir savdabīga jubileja - 15 gadi, kopš tas tiek rīkots 
Rudzātu internātpamatskolā. Martā skola uzņēma novusa spēlētājus no visām 



valsts speciālajām internātskolām. Regulāri te organizē J. Pauniņa piemiņas mačus 
dambretē. 
Edgars Vaivods nupat atgriezies no izglītojoša un pieredzes brauciena uz Austriju, 
ko organizēja Izglītības un zinātnes ministrijas valsts pedagoģiski medicīniskā 
komisija. Latvijas pedagogiem bija iespēja iepazīties gan ar Austrijas 
vispārizglītojošajām, gan arī speciālajām skolām. Edgars Vaivods pašvaldību 
vēlēšanās kļuvis arī par Rudzātu pagasta padomes deputātu. 
 
Ēka maina izskatu 
Pirmajos darba mēnešos jaunais direktors turpina arī savas priekšgājējas uzsāktos 
vērienīgos projektus. Tagad galvenais uzdevums ir skolas galvenā korpusa 
savešana kārtībā. Šim nolūkam jāmeklē līdzekļi, kas tiks darīts gan, izmantojot 
līdzšinējo Latvijas Bērnu fonda atbalstu, gan ari, lūdzot no Izglītības un zinātnes 
ministrijas. Šoziem skolas ēkā uzsākta apkures sistēmas maiņa. Uzstādīti jauni 
radiatori, tuvākajā laikā sāksies apkures katlu maiņa. Pēc jaunā gada pamatīgi pār-

būvētas divas mācību 
korpusā esošās tualetes. 
Skolas ēdināšanas bloka 
darbiniecēm patlaban 
sagādāti vislabākie 
apstākļi, lai maltītes 
vienmēr būtu kārdinoši 
garšīgas un sātīgas. 
Foto: M. Rukosujevs 
 
 
Jaunu un modernu izskatu 
ieguvis skolas ēdināšanas 
bloks. Līdzekļi šiem 
darbiem iegūti ar Latvijas 
Bērnu fonda atbalstu. 
Ēdamzāles telpā uzstādīti 

apaļi, gaiša koka galdi, pieskaņoti ķebļi. Mēbeles ieturētas tādā pat stilā, kā 
kopmītņu istabiņās. Bērni te ieturas trijās maiņās, līdz ar to ēdamtelpā nav 
pārblīvētības un saspiestības. 
Par jaunajiem darba apstākļiem priecīgas ir pavāres, kas skolas saimes un arī to 
ciemiņu, kas vēlas nodegustēt mācību iestādē tapušās pusdienas, uzmanību izpel-
nījušās ar sātīgām, garšīgām maltītēm mājas ēdienu stilā. Atbilstoši pašreizējām 
sanitārajām prasībām virtuvē iekārtotas atsevišķas telpas dārzeņu un gaļas 
apstrādei, gatavajiem produktiem. Skola nopirkusi elektrisko maizes griežamo 
iekārtu, ar kuru sašķēlēt var ne tikai klaipiņus, bet arī, piemēram, gurķi, desu, 
uzstādīta jauna plīts, elektriskā panna paliela galdiņa izmēros, kartupeļu mizojamā 
iekārta, trauku mazgājamā mašīna, divi jauni ledusskapji. Virtuves darbiniecēm ar 
rokām vairs nav nedz jāmizo kartupeļi, nedz jāgriež maize vai jāmazgā šķīvji un 
karotes. 
Ēdienkarte skolas saimes barošanai tiek sastādīta uz nedēļu, kaloriju daudzumu 
kontrolē skolas medmāsa. Bet par to, lai viss paredzētais nonāktu brokastu, 
pusdienu un vakariņu galdā, gādā pavāre Nellija Batarāga ar palīdzēm Līgu Vaivodi 
un Ivetu Dolgais. 
 

 


